
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins...................................................................................................................................................................3 
 

 

Porto  Alegre, 22 de janeiro de 2010. Edição n° 364 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 364 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 0073/2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

Determinar, o ADITAMENTO da Portaria Nº 0004/2010, publi-

cada no DEMP dia 11/01/2010, para constar, ainda, os fatos 

d e s c r i t o s  à s  f l s . 1 1 3 / 1 1 4 ,  d o  e x p e d i e n t e 

SPU.PR.01055.00279/2009-1. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

janeiro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

BOLETIM Nº 043/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- no período de 18 de janeiro a 02 de fevereiro de 2010, a 

servidora PAULA EMILIA BRUSAFERRO, Adido - Secretaria 

da Fazenda, matrícula nº 24396770, para assinar cheques da 

Procuradoria-Geral de Justiça no Banco do Brasil e no Banco 

do Estado do Rio Grande do Sul – BANRISUL (Port. 0080/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de janeiro de 2010. 

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, 

Diretora-Geral Substituta. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO Nº 1024-09.00/07-0  

 

CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.; 

OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de Prestação 

de Serviços – AJDG nº 14/07, por 12 (doze) meses, a contar 

de 29 de janeiro de 2010; reajuste do valor do Contrato de 

Prestação de Serviços – AJDG nº 14/07, a contar de 29 de 

janeiro de 2010, com base na variação do IGP-M no período, 

passando a vigorar a quantia mensal de R$ 32.788,97; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubri-

ca 3924; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Fede-

ral nº 8.666/93, bem como cláusulas segunda e terceira do 

ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de janeiro 2010.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, 

Diretora-Geral Substituta. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

 PROCESSO N° 12790-09.00/09-0 

 PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 21/2009 

 

CONTRATADA: SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.; OBJETO: fornecimento e 

instalação de câmeras de vídeo, de um equipamento de edi-

ção de áudio e vídeo, um joystick control, um conversor, um 

gravador, serviços de configuração de software, garantia e 

assistência técnica por 12 (doze) meses e treinamento opera-

cional de pessoal. VALOR TOTAL: R$ 120.000,00; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Atividades 2746/6420, Natureza da Despesa 

4.4.90.52 e 3.3.90.39, Rubricas 5222 e 3931/3935, respectiva-

mente; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais nº 8.666/93 e 

10.520/02, Leis Estaduais nº 13.191/09 e 11.389/99, bem 

como Provimentos PGJ/RS nº 54/02, 47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de janeiro de 2010.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, 

Diretora-Geral Substituta. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 10084-09.00/07.0   

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA SOTRIN LTDA.; OBJETO: 

retificação do termo aditivo publicado em 10/12/2009, para 

fazer constar que o prazo de vigência do ajuste será prorroga-

do por 3 meses, a contar de 15/03/2010.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de janeiro de 2010.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, 

Diretora-Geral substituta. 

 

 

                    SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO À  

                       ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

                      PROCESSO Nº 1803-09.00/09-6 

                                  PREGÃO Nº 12/09                        

 

FORNECEDOR: C.S.M. DE SOUZA LEÃO; OBJETO: acrésci-

mo, ao objeto da Ata de Registro de Preços, dos seguintes 

quantitativos: 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 364 

 3 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de janeiro 2010.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ,  

Diretora-Geral Substituta.  

 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO À  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 1803-09.00/09-6 

PREGÃO Nº 12/09                        

 

FORNECEDOR: MARCOS AURÉLIO COLLAÇO-EPP; OBJE-

TO: acréscimo, ao objeto da Ata de Registro de Preços, dos 

seguintes quantitativos: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de janeiro 2010.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ,  

Diretora-Geral Substituta. 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO À  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 1803-09.00/09-6 

PREGÃO Nº 12/09                        

 

FORNECEDOR: PRESTES COMÉRCIO DE MATERIAIS 

PARA ESCRITÓRIO LTDA.; OBJETO: acréscimo, ao objeto 

da Ata de Registro de Preços, dos seguintes quantitativos: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de janeiro 2010.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ,  

Diretora-Geral Substituta. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO À  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 1803-09.00/09-6 

PREGÃO Nº 12/09                        

 

FORNECEDOR: PAPEL MAR LTDA.; OBJETO: acréscimo, 

ao objeto da Ata de Registro de Preços, dos seguintes quanti-

tativos: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de janeiro 2010.  

DANIELA FETTERMANN SCHULTZ,  

Diretora-Geral Substituta. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 05/2010 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

ITEM DESCRIÇÃO 
MARCA/

MODELO 
QTDE. 

PREÇO 

UNITÁRIO 

17 

CANETA ESFERO-

GRÁFI-CA VERME-

LHA 

BIC 

500 R$ 0,30 

32 
ENVELOPE PAR-

DO 410 x 310 MM 

ENVELO-

PRINT 
2.000 R$ 0,10 

42 
FITA RAFIA ASTÓRIA 

12 R$ 4,10 

47 
LÁPIS PRETO VOYAGE 

750 R$ 0,10 

52 
PINCEL ATÔMICO 

AZUL 

ART MAXI 
30 R$ 0, 59 

53 
PINCEL ATÔMICO 

PRETO 

ART MAXI 
60 R$ 0,59 

54 
PINCEL ATÔMICO 

VERDE 

ART MAXI 
30 R$ 0,70 

55 
PINCEL ATÔMICO 

VERMELHO 

ART MAXI 
60 R$ 0,59 

ITEM DESCRIÇÃO 
MARCA/ 

MODELO 

QTDE. PREÇO 

UNITÁRIO 

35 

ETIQUETA 

AUTO-

ADESIVA 

CARTA (12,7 x 

44,45) P/ JAT-

O/LASER (FL) 

COLACRIL 2 R$ 19,00 

51 

PILHA PARA 

EQUIPAMEN-

TOS ELETRÔ-

NICOS 

MAXELL 250 R$ 1,14 

60 

APAGADOR 

PARA QUA-

DRO BRANCO 

RADEX 12 R$ 2,65 

ITEM DESCRIÇÃO 
MARCA/ 

MODELO 
QTDE. 

PREÇO 

UNITÁRIO 

06 
ALFINETE 

PRETO PARA 
HELOMAX 12 R$ 1,52 

10 

APONTADOR 

PARA LÁPIS 

COM LÂMINA 

GOLLER 250 R$ 0,38 

ITEM DESCRIÇÃO 
MARCA/ 

MODELO 
QTDE. 

PREÇO 

UNITÁ-

RIO 

25 

COLA TIPO 

SUPER 

BONDER 

SUPER-

BONDER 
12 R$ 4,46 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 22 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 364 

 4 

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 54/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça  Luis Antonio Barbará Dias, da Promotoria de Justiça 

de São Francisco de Assis, tendo por finalidade investigar 

situação da estrada RS 176, em Município. 

2) Inquérito Civil, nº 55/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luis Antonio Barbará Dias, da Promotoria de Justiça 

de São Francisco de Assis, tendo por finalidade investigar a 

prática de propaganda eleitoral intempestiva, veiculada junto a 

jornal de Município. 

3) Inquérito Civil, nº 56/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luis Antonio Barbará Dias, da Promotoria de Justiça 

de São Francisco de Assis, tendo por finalidade investigar 

fatos narrados no AT.00881.00185/2009, consoante informa-

ções sobre Espólio,  em Município. 

4) Inquérito Civil, nº 57/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luis Antonio Barbará Dias, da Promotoria de Justiça 

de São Francisco de Assis, tendo por finalidade investigar a 

prática, em tese, de improbidade administrativa, em Município. 

5) Inquérito Civil, nº 58/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luis Antonio Barbará Dias, da Promotoria de Justiça 

de São Francisco de Assis, tendo por finalidade investigar a 

falta de efetivo e viaturas Policiais no Quartel da Brigada Mili-

tar, em Município. 

6) Inquérito Civil, nº 66/2009, instaurado pelo Promotora de 

Justiça Gislaine Rossi Luckmann, da Promotoria de Justiça de 

Novo Hamburgo, tendo por finalidade de investigar, omissão 

dos serventuários em determinada Vara Criminal de  municí-

pio. 

7) Inquérito Civil, nº 92/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Cinthia Menezes Rangel, da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Borja, tendo por finalidade averiguar 

fato noticiado em documento, dando conta de que prefeito de 

município estaria utilizando verbas públicas para veicular um 

informativo sobre o Município. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  

22 de Janeiro de 2010. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-01-22T09:55:39-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




